² QP 98, OPh VI, p. 659 : « Primum intrinsecum cuiuscumque rei habentis tale primum instans dicitur primum in quo verum est dicere quod ipsum est et numquam prius fuit ; [et dicitur "primum intrinsecum" quia coexistit rei vel cum re cuius dicitur primum]. »

³ Voir par exemple le raisonnement qui était l'idée que toute chose finie qui n'a pas de premier instant intrinsèque a un premier instant d'existence extrinsèque, QP 98, OPh VI, p. 660, l. 31-43.

⁴ Buridan, pour sa part, définit clairement ce qu'est être mesuré par le temps ou par l'instant. Buridan ouvre en effet la détermination de la question *De possibilitate existendi rem eandem et non existendi simul in eodem instanti*, éditée par J. Celeyrette dans les AHDLM (2008), en définissant de la façon suivante ce qu'est être mesuré par le temps ou par l'instant, p. 69 : « Ad evidentiam questionis notandum est <primo> quid est esse in tempore et quid est esse in instanti. Patet autem 8 Physicorum quod aliquid esse in tempore non solum significat esse quando tempus est, sed significat ipsum vel esse eius mensurari tempore. Et ita oportet dicere quod esse in instanti est ipsum vel esse eius mensurari instanti. Et propter hoc nullum motum dicitur esse in instanti quia non mensuratur [in] instanti sed [in] tempore. Necessario cuius mensura non est instans illud non est in instanti proprie nisi forte sub illo sensu sub quo est verum "me currere nunc", scilicet quia nunc est aliquod indivisibile existens in tempore in quo ego curro, quod quidem tempus est mensura cursus mei, et hoc est improprie. »

Dans le chapitre 5 du dernier livre de la *Brevis Summa*, Ockham précise que la continuité et l'absence de continuité du temps sont dérivées de la continuité ou de l'absence de continuité des choses. Cette thèse, qu'on pourrait croire parfaitement aristotélicienne, trouve sa justification non pas dans les arguments qu'Aristote avance pour montrer que la continuité du temps est dérivée de celle du mouvement – continuité elle-même dérivée de la continuité de la grandeur (et non de la chose) – mais très précisément dans la nature du rapport de coexistence qui existe entre les choses mesurées et le temps qui les mesure¹. Le texte ne peut que nous être utile dans notre enquête sur le statut ontologique de l'instant intrinsèque.

Il est question de savoir comment décrire la chaîne des générations et des corruptions. Si cette chaîne est sans interruption, est-elle pour autant continue ou bien existe-t-il un repos intermédiaire entre une génération et une corruption et entre une altération et une autre qui lui est contraire ? S'il n'existe pas de repos intermédiaire, la succession des générations et des corruptions n'aura-t-elle pas lieu, paradoxalement, dans l'instant ? Mais s'il existe un repos intermédiaire, ne faut-il pas en conclure que durant ce temps de repos (le repos est mesuré par le temps et il est dans le temps) la matière sera sans aucune forme et le sujet sera sans aucune des deux formes qui sont des contraires immédiats² ?

Ceci est impensable pour Aristote, qui répond, aux dires d'Ockham, en distinguant la continuité d'un changement à un autre et la contiguïté entre ces deux changements. Il n'est pas nécessaire, pour garantir la succession des générations et des corruptions, de poser un repos intermédiaire entre une génération et une corruption. Il suffit de poser que ces changements selon la substance sont contigus, c'est-à-dire sans aucun intermédiaire entre eux, ou encore il suffit de poser que ces changements ne sont plus divisibles, c'est-à-dire qu'ils ne peuvent plus s'étendre au-delà. C'est d'ailleurs ainsi qu'il faut comprendre, d'après Ockham, ce que dit Aristote lorsqu'il explique que l'instant (du changement de la chose permanente) est le signe d'une propriété ultérieure : c'est dire d'une forme acquise qu'elle est maintenant et qu'elle n'a pas été auparavant, et rien de plus.

Ockham compare cette modélisation de la série temporelle au cours de laquelle se succèdent les générations et les corruptions à la manière dont il faut comprendre le point dans

¹ *Brevis Summa*, VIII, 4, OPh VI, p. 132: « Sed advertendum quod non ideo dicitur tempus non continuari quia habet partes non facientes per se unum, sed quia coexistit aliquibus rebus non facientibus per se unum, et huiusmodi. »

² *Brevis Summa*, VIII, 4, OPh VI, p. 131: « Secundo dubitatur a Philosopho utrum inter generationem et corruptionem aut inter alterationes contrarias cadat quies media. Videtur quod non : ex quo omnis quies est in tempore, oporteret materiam pro tempore esse sine omni forma et subiectum pro tempore esse sine altero contrariorum immediatorum. »

la ligne. L'instant, ici, n'est pas caractérisé par son absence de durée ou d'extension temporelle, mais par le fait que son extension est bornée, manière dont il faut comprendre, d'après Ockham, l'indivisibilité dans les choses de la nature. Ockham applique au temps sa définition de la contiguïté des grandeurs spatiales. Par là-même il caractérise la manière dont un instant est inclus dans un intervalle temporel : il en est une partie indivisible au sens où il en est la plus petite partie et son extension est bornée négativement, ce qui est d'après Ockham une condition suffisante pour garantir le caractère successif de l'intervalle dans lequel il est inclus. Ockham substitue explicitement sa définition de la contiguïté comme protension à la conception zénonienne du contigu comme succession sans intermédiaire entre deux atomes.

Ce qui est décrit lorsqu'on parle d'une forme qui est sans avoir été immédiatement auparavant, d'après Ockham, ce n'est pas un instant ou une extension temporelle indépendante ontologiquement des choses. Ce n'est en effet pas de l'instant qu'est vérifié le non-être immédiatement après l'être, c'est de la chose. Ce qu'on décrit c'est la chose elle-même dans son changement¹.

La question du statut ontologique de l'instant intrinsèque du changement révèle donc qu'Ockham identifie contiguïté ou densité et continuité en ce qui concerne les successifs. Cette hypothèse de lecture sera confirmée définitivement dans le chapitre sur la physique de l'ange. De plus, en ce qui concerne le statut ontologique de l'instant intrinsèque du changement, on peut voir qu'il n'est pas nécessaire de postuler que le rapport de coexistence qui unit la chose et son premier instant intrinsèque suppose une distinction réelle entre cet instant et la chose. Il n'en reste pas moins que l'instant intrinsèque possède une réalité (certes dérivée de celle de la chose mesurée par cet instant) que l'instant extrinsèque ne possède pas.

Il existe donc une asymétrie fondamentale, fondée dans la structure physique de la chose générable et corruptible, entre les deux concepts de premier instant intrinsèque et de dernier instant extrinsèque du changement.

¹ Brevis Summa, VIII, 4, OPh VI, p. 131 : « Ad illud concedit Philosophus quod ibi non est quies proprie dicta, sed sufficit sibi quod saltem ista tempora non sint sibi continua. Et illud probat sic : licet inter duo instantia qualia posuerunt antiqui semper cadat tempus medium, tamen inter duo tempora quae non sunt ulterius divisibilia non oportet cadere tempus medium sed solum sunt contigua. Sed quando aer fit ex aqua aut album fit nigrum est dare talia duo tempora. Ex hoc patet quod si ponantur in continuo aliquo talia indivisibilia qualia posuerunt antiqui, et ponunt communiter moderni, sequuntur inconvenientia praedicta quae tamen non sequuntur ad opinionem suam, ut ipse dicit, id est, ponendo indivisibile nihil aliud esse nisi rem ulterius non esse divisibilem nec protensam. Nec oportet dicere inter ipsum et aliud consimile cadere tempus medium, sed possunt se ipsis contiguari. Et sic est dicendum de puncto in linea et huiusmodi ; et secundum hoc debet Philosophus exponi quando dicit instans esse signum posterioris passionis, id est, de forma noviter acquisita, ut de albedine verum est aliquando dicere quod nunc est et prius non fuit, et sic de aliis ; quae propositio non est vera de forma corrupta. »

Comment comprendre, dès lors, le comportement logique des propositions dans lesquelles ces deux types d'instant interviennent ? Comment comprendre que, si une chose ne possède pas de premier instant intrinsèque, alors elle possède un premier instant extrinsèque, et inversement ? Cette dérivation ne repose-t-elle pas sur la distinction qu'Ockham reprend à ses contemporains, et qui lui permet d'opposer deux types de mobiles, les permanents et les successifs ? N'est-ce pas de la structure de l'être du successif que provient la nécessité que toute chose finie dans le temps possède soit un premier (respectivement dernier) instant extrinsèque d'existence, soit un premier (respectivement dernier) instant intrinsèque d'existence ? Pour répondre à cette question, il faut examiner le statut ontologique de la succession.